On peut se demander pour conclure, pourquoi l'Eglise à partir du Vème a tellement insisté 

sur cette loi du célibat ecclésiastique et en a précisé les sanctions, graves sanctions par 

ailleurs, puisque les clercs sont déposés, les enfants issus de ces unions illégitimes pour 

l'Eglise sont frappés d'exhérédation et réduits en esclavage. 

Peut-être est-ce lié à un souci purement économique à savoir, récupérer les biens et , 

bénéfices des clercs majeurs qui, sans succession tombaient dans le giron de l'Eglise ... 

On constate qu'en dépit des canons astreignant les clercs des ordres majeurs à la 

continence, la clérogamie ou le nicolaïsme sont encore répandus à la veille de la réforme 

grégorienne: Atton de Verceil et Pieffe Damien dénoncent en Italie les clercs concubinaires 

ou mariés ; en France certaines charges épiscopales se transfèrent encore et 

paradoxalement par voie héréditaire. 

C'est donc un problème important dans la discipline de l'Eglise, que l'on retrouve à toutes 

les époques, des premiers au Xllème siècle. 
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INNOCENT 1 PAPE (401-417) 

EPISTOLA VI (20 février 405) 

CAPT. 1.- Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministeriis aut in 

officio presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse generatïfilii prodiderunt (Dist. 82, 

c. 2; Ivo p. 6, c. 57 ; Agathense concil. c. 9). De his et divinarum legum manifesta est 

disciplina, et beatae recordationis viri Siricii episcopi rnonita (Epist. 1 c. 7 , et epist. 5, n. 

3) evidentia comrnearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore 

ecclesiastico priventur, nec adrnittantur accedere ad i rninisteriurn, quod sola continentia 

oportet impleri. Est enirn vetus admodum sacrae legis auctoritas, jam inde ab initio 

custodita, quod in ternplo anno vicis suae habitare praecepti sunt sacerdotes (Luc. 1) ; ut 

servientes sacris oblationibus, puros et ab 01nni labe purgatos sibi vindicent divina 

rninisteria (1 Paralip. XXIV): neque eos ad sacrificia fas sit admiiti, qui exercent vel cum 

uxore carnale consortium, quia scripturn est : Sancti estote, quia et ego sanctus sum 

Dominus Deus vester (Levit. XI, 44, et XX, 7). Quibus utique, propter sobolis 

successionem, propterea uxoiius-usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium · 

nullus fuerat praeceptus accedere, quanto magis (confer. concil. Turon. I, an. 461, c. 1) 

hi sacerdotes vel levitae pudicitiam ex die ordinationis suae servare debent, quibus vel. .. 

sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec praetarit dies, qua vel a sacrificiis 

divinis, vel a baptisrnatis officia vacent ! Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens, 

Abstinete vos ad tempus, ut vacetis oriatoni (1 Corint. VII, 5) ; et hoc utique laicis 

preaceptit ; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi juge officium est, 

semper debebunt ad hujusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali 

concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qua conscientia quove merito 

exaudüi se credit, cum dictum sit : omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus 

nihil mundum (Tit. 1, 15)? 

Sed fartasse hoc licere credit, quia scriptum est, unius uxoris virum (1 Tim. III, 2). Non 

permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. 

Neque enim integros corpore non adrnisit, qui ait, Vellem autem omnes sic esse, sicut et 

ego (I Cor. VII, 7) ; et ape1tius declarat, dicens, Qui autem in came sunt, Deo placere non 

possunt. Vos autem jam non estis in came, sed in spiritu (Rom. VIII, 9) : et habentem 

filios (I Tim. III, 4), non generantem, dixit. 
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Traduction proposée par Roger GRYSON 

dans Les origines du célibat ecclésiastique du premier auu septième siècle, 

p. 157 

Vous avez demandé quelle règle suivre, à l'égard de ceux qui, exerçant le ministère 

de diacre ou la fonction de prêtre, ne gardent pas ou n'ont pas gardé la continence, ainsi 

que cela résulte du fait qu'ils ont engendré des enfants (Dist. 82, c. 2 ; Ivo p. 6, c. 57 ; 

Agathense concil. c. 9). A ce sujet, le prescrit des lois divines ne fait pas de doute, et des 

directives parfaitement claires sont venues de l'évêque Sirice (Epist. 1 c. 7, et Epist. 5, n. 

3), d'heureuse mémoire : ceux qui, investis de pareilles fonctions, n'ont point gardé la 

continence, seront privés de toute dignité ecclésiastique et ne seront pas admis à ce 

ministère qui ne doit être accompli que dans la continence. Il y a, en effet, une très 

ancienne disposition de la loi sacrée, observée dès le commencement, qui ordonne aux 

prêtres de résider dans le temple, durant l'année de leur service (Luc. 1). Ceux qui font le 

service des saintes offrandes, doivent être purs et exempts de toute souillure, pour 

prétendre au divin ministère (1 Paralip. XXIV) ; et il n'est pas permis d'admettre aux 

sacrifices ceux qui font l'œuvre de chair, fût-ce avec leur épouse, car il est écrit: "Soyez